



## (Lei Municipal Nº 633/2010)

Rua Pedro Slonik, 250 - Fone/fax: 043 3476-1179 - CEP: 84470.000

## CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÂNDIDO DE ABREU

## ATA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

(06/06/2024)

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e trinta minutos nas dependências da sala de reuniões do Conselho Municipal de Saúde, realizou-se reunião ordinária deste conselho. Estiveram presentes os seguintes representantes: Larissa Estevão Romanichen (titular), representante do segmento gestores; Valdir Lopes Viana (titular) representante segmento dos trabalhadores de Saúde; Laira Blan (titular) representante segmento usuários; Helton Diniz Rocha (titular) representante segmento usuários; Mariane de Lourdes Torquato Walecki (titular) representante segmento dos trabalhadores de Saúde; Maria Sirley Farias (titular) representante segmento usuários. Larissa deu as boas-vindas a todos, realizou a leitura do quórum e deu início a leitura da ata da terceira reunião ordinária, que foi aprovada pelos membros presentes. PAUTA: Oficio 01/2024 do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa; Eleição da Nova Diretoria do CMS. Larissa apresentou o Oficio 01/2024 de 21 de maio de 2024 do Presidente Pedro Mendes Batista do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, solicitando a substituição do conselheiro titular Marcos Roberto Castro, passando a indicar para representar o Conselho do Idoso como titular Maria Sirley Farias e suplente Rosângela Gonçalves da Silva. Realizada a alteração dos membros, houve na sequência a eleição da nova diretoria do Conselho Municipal de Saúde - Mandato 2023-2026, foi apresentada uma chapa para concorrer a composição da nova diretoria do Conselho Municipal de Saúde; Ficando eleita a nova chapa por aclamação, sendo composta pelos seguintes conselheiros: Mariane de Lourdes Torquato Walecki – Presidente - (titular) representante segmento trabalhadores da saúde; Vice-Presidente: Valdir Lopes Viana (titular) representante segmento dos trabalhadores de Saúde; 1ª Secretária: Laira Blan (titular) representante segmento usuários; 2º Secretário: Helton Diniz Rocha (titular) representante segmento usuários. Na sequência a presidente Mariane de Lourdes Torquato Walecki agradeceu a todos pela confiança e pretende trabalhar juntamente com a gestão, os trabalhadores e a população na representação para que se garanta os diretos e o fortalecimento da saúde pública no município de Cândido de Abreu. Nada mais havendo eu Laira Blan (titular) representante do segmento usuários deste Conselho Municipal de Saúde, lavrej a presente ata.

Larissa Estevão Romanichen

Valdir Opes Viana

Mariane de Lourdes Torquato Waleski

Laira Blan